Dabam Duisburgo, die X^o mensis Decembris AD MCMLXXXI^o.

Rochus N. Habitzky parochus

In periodici, quod "VOX LATINA" inscribitur, fasciculo 59 (tomus 16 - 1980 -, pagina 87) haec inveniuntur promulgata:

REGVLARES CONVENTIVNCVLAE LATINAE:

Latinitatis amantes, qui viva voce Latine inter se colloqui desiderant, semel in mense, id est ultimo die Veneris uniuscuiusque mensis hora septima postmeridiana congregari solent Duisburgi in caupona "Aulae Balcanicae" (Balkanhof), quae invenitur in suburbio Huckingen(s).

Tramine ferriviario advecturi exeant in statione ferriviaria principali conscendantque raedam transviariam "909" aut "79" usque ad stationem Huckingensem: "Huckingen - Albertus-Magnus-Strasse". Autocinetis suis strata autocinetica "A 3" advecturi exeant in compito autocinetico "Breitscheid", deinde via foederali "B 288" Crefeldiam (Krefeld) petant, sed exeant simulatque compitum huius viae et viae foederalis "B 8" attingerint, quam ad septentriones versam arripiant per spatium unius chiliometri (ex flexu, quo "B 288" relinquitur, ad laevam vertendum est).

Si quis plura comperire et cognoscere desiderat, interroget Rochum Habitzky, parochum, (Albertus-Magnus-Strasse 7, 4100 Duisburg 25 - Huckingen), cuius numerus telephonicus est hic: 0203/781430.

Quarum conventiuncularum origo est haec:

Anno 1973 in Germania instinctu Georgii Paucker primum seminarium vivae Latinitatis institutum est, post quod annis insequentibus usque adhuc 29 alia habita sunt P.Dr. Caeleste Eichenseer OSB unumquodque moderante.

Qui multis annis post scholarem instructionem tale seminarium participat, comperit se quidem verba et sententias inde ab initio percipere et intellegere neque vero se ipsum loqui posse, cum sibi verba vocabularii activi, quod dicitur, desint. Paucis autem diebus interiectis facultas ista nascitur ac in dies augetur, sicut iterum iterumque experti sumus. Eo vero temporis momento, quo linguae solvuntur, seminarium plerumque ad finem vergit sive finitur et plerisque occasio Latinam linguam viva voce adhibendi tollitur. Non omnis enim tantopere delirat quantopere hic relator, qui spatio unius anni tot telephonemata Latina habui, ut praeter telephonicas expensas usitatas mille quingentae marcae Germanicae occidentales mihi essent erogandae. Exortum est ergo in amici cuiusdam animo atque meo desiderium pluries conveniendi, ne, quae in seminariis didicimus, vertente anno oblivioni darentur. Quod consilium ilico opere effectum est. Litteras

ad nonnullos dedimus amicos et notos, quibus invitavimus, ut statuta die in cauponam quandam convenirent ad colloquia serenda eademque Latina. Ecce exeunte mense Octobri anni 1979 octo aderant sodales, qui mirantibus et stupentibus aliis hospitibus tam hilariter, tam alacriter, tam sui obliti vetustissima illa lingua sunt usi, ut quidam eorum, cum a puella cauponia de potionibus interrogaretur, (Latine!) responderet: "Alteram lagoenam!"

Constituimus ergo, ut exin semel in mense congregaremur. Quamvis unoquoque anno exeunte omnes colloquiorum sodales de conventiuncularum diebus certiores fecerim, tamen singulos ad unamquamque sessiunculam seorsum in scriptis invitare soleo, quo id efficitur, ut numerus noster non solum non sit minutus, sed etiam sit auctus ac usque augeatur. Adest e.g. iurisconsultus Coesfeldiensis, qui loo circiter chiliometra sunt vehenda, adest typographus, cui 40 chiliometra sunt emetienda (neuter umquam deest!), adest argentarius, adest ingeniarius structurae machinalis, adsunt duo sacerdotes, adest mercator, adsunt magister et magistra Anglicam linguam docentes, adsunt etiam quinque Latinae linguae magistri, ex quibus unus cum quinque vel sex discipulis discipulabusve apparere solet, adsunt quoque quattuor camilli ex parochia mea oriundi, quibuscum in sacristia non colloquor nisi Latine.

Hoc non solum mihi, sed etiam omnibus sodalibus firmiter est persuasum: Somnient alii de vivacitate, vegetatione, vitalitate Latinitatis - apud nos sermo Latinus est vivax, vegetus, vitalis. Utinam ubique terrarum fiat ac sit!

Haec sunt, quae P.Piacentini OFM rogante conscripsi prope diem in Vaticano periodico, quod "Latinitas" inscribitur, in lucem edenda.

Rochus Habitzky, parochus

Narrationis

DE SOCRATE PHILOSOPHO

pars altera

DE SOCRATIS DAMNATIONE

Socrates postquam ante iudices causas disseruit, e quibus se accusatum esse putabat, Athenienses adhortatus est, ut considerarent, quanto eis usui esset quaestiones suae et quid efficerent, si se interficerent:

"Scitote, o Athenienses, si me interficeretis, talem hominem qualem vobis descripturus sim, maius damnum vobis ipsis afferretis quam mihi. Non puto accusatores meos mihi damnum aliquod allaturos esse. Quod efficere non possunt, quia fieri non potest, ut peior homo meliori noceat. Scilicet me supplicio afficiendum vel in exsilium mittendum curare vel honores civis mihi eripere possunt. Quod forsitan eis vel aliis magnum malum videatur, ego quidem malum non puto, sed multo peiora esse mihi videntur, quae accusatores nunc faciunt: hominem enim iniuste interficere conantur. Itaque, Athenienses, minime mea causa me defendo - ut fortasse vobis videatur -, sed vestra gratia defensionem meam suscipio, ne me damnato in donum, quo Apollo deus vos donavit, peccetis. Si me interfeceritis, haud facile alium invenietis, qui urbi a deo dono datus unumquemque vestrum in dies assidue excitet et vituperet et vobis persuadeat, ut virtuti studeatis. Talem hominem vix iterum invenietis; qua de causa mihi parceatis, si fidem mihi habere vobis placebit.

Fortasse indignamini eorum hominum modo, qui somno excitantur et quibus accusatores nunc facile persuadere possunt, ut me interficiant. Inde vitam futuram dormientes ageritis, nisi Apollo vobis providens alium mitteret, qui vos excitaret. Me urbi a deo donatum esse etiam ex his cognoscere potestis: Non solent homines agere pariter ac ego: meis rebus non curo

et per multos iam annos meas res domesticas neglego et nihil nisi vos mihi curae estis, cum unumquemque vestrum admoneo, ut virtuti studeat, patris vel maioris natu fratris modo. Si e tali actu fructum perciperem et vos adhortans mercedem acciperem, incepta mea aliquo modo explicari possent. Sed ipsi videtis accusatores, qui alias multa mihi crimini dant temere, non posse testibus prolatis sententiam temerariam afferre me umquam pecuniam accepisse vel petivisse. Paenuria mea maxime testimonio est me verum dixisse. Videtur fortasse difficile intellectu me circumeuntem singulis consilia dare et multas in res me interponere, in vestra autem concilia plebis prodire et rei publicae consilia mea dare non audere. Causa eius rei est vox aliqua divina in me ipso iam a pueritia, quae, cum auditur, dissuadet, ne ea, quae acturus sum, conficiam; numquam autem me adhortatur, ut aliquid agam. Illa vox me impedivit, quominus rebus publicis (1) studerem, et existimo bene evenire, ut impediatur illis rebus interesse. Non enim haec ingoratis, Athenienses: si prius rebus publicis studuissem, iam dudum interissem neque vobis neque mihi usui ulli fuisset. Ne irascamini mihi verum dicenti: Accidere non potest, ut homo, qui impediturus, ne in urbe sua iniuria aliaque contra leges fiant, vobis vel alii turbae hominum animo libero obviam it, vitam servet. Pugnanti pro iustitia necesse est vitam non in medio (2), sed abditam agere, si per breve tempus vitam servare vult." Quam veraciter Socrates eis verbis, quae postremo legistis, locutus sit e fato multorum hominum cognosci potest, qui vel sententias probas vel ipsam iustitiam sive contra temeritatem turbae sive contra gubernatores civitatum vi plus quam iustitia regentes defendere ausi sunt neque improbis factis vel sententiis cesserunt proptereaque in carceres coniecti vel etiam interfecti sunt (et usque adhuc in quibusdam civitatibus coniciuntur et interficiuntur). Athenis in causis (3) agendis numerus quidam iudicum et civibus sorte eligebatur. Quorum suffragio iudicium accusatoribus accusatisque auditis constitutum est. Ante iudicium ultimum bis in suffragium ire solebant: Primum iudicabatur, utrum accusatus noxius esset necne; si noxius erat iudicatus, in secundo suffragio poena statuta est. Athenis licebat reo, qui

noxius erat iudicatus, poenam suam aestimare (4).

Socrates postquam primo suffragio, quamvis diligentissime se defendisset, noxius est iudicatus accusatoribus supplicium postulantibus et ipse poenam suam aestimavit his ferre verbis:

"Supplicio me afficiendum accusatores poposcerunt. Qualem nunc rogationem contra feram? Certe mihi aestimandum est, quid meritus sim. Qualem autem poenam vel multam mereor, quod suscepi meam vitam non quietam agere, sed contra (5) omnia, quae turba magni facit, neglexi, quod quaestus vel rerum domesticarum administratio, summum imperium (6) vel in concilia plebis loqui, magistratus vel factiones (7) et studia ad rem publicam evertendam, quae in urbe agebantur, mihi non cordi erant, quia ista non mea officia esse mihi videbantur? Itaque non eam rationem vitae igradius sum, qua neque mihi neque vobis usum attulissem. Immo operam dedi, ut singulis vestrum maximum - ut mihi quidem videtur - beneficium praebere possem, cum unumquemque adducere conatus sum, ne rebus suis curaret, priusquam suis moribus curavisset, quomodo quam maxime probus et quam sapientissimus fieret, neve prius rebus urbis curaret quam urbi ipsi et ut in aliis quoque rebus eodem modo ageret. Quid nunc, quia talia feci, mereor? Certe, Athenienses, si vere iusti esse vultis, aliquid boni, quod me dignum sit. Quo autem hominem beneficium, qui egens et cui otio opus est, ut vos adhortetur, donare decet? Nihil tali homini plus convenit, quam ut ei cena cottidiana publice (8) in Prytaneo (9) praebatur. Dubium non est, quin multo magis talia mereatur, quam si cui vestrum olympionicae (10) honores contingunt. Olympionices enim beatitudinem vobis parare videtur, equidem vos re vera beatos reddo. Praeterea illi cena in Prytaneo non opus est, mihi autem maxime. Si igitur rogationem iure ac merito feram, mihi cenam cottidianam in Prytaneo praebendam esse fero."

Iudices Socratis dicta animo comprehendere non potuerunt, sed tali rogatione se illudi putaverunt et ira exarsi philosophum capite damnaverunt.

- | | |
|---------------------------|---|
| 1) res publicae | hier Politik |
| 2) in medio | in der Oeffentlichkeit |
| 3) causa, -ae, f. | hier Prozess |
| 4) aestimare | vorschlagen, beantragen |
| 5) contra adv. | im Gegenteil, vielmehr |
| 6) summum imperium | Feldherrenstelle |
| 7) factio, -onis, f. | polit. Klub, Partei |
| 8) publice | auf Staatskosten |
| 9) Prytaneum | Curia Athenis. Ibi civibus, qui de civitate bene meriti sunt (olympionicis e.g.), cena cottidiana publice praebebatur. Quam Athenienses maximum honorem habebant. |
| 10) olympionices, -ae, m. | Sieger an den Olympischen Spielen |